关于切实做好岁末年初
学校安全工作的通知

各单位、各部门：
为进一步做好安全稳定工作，切实维护广大师生生命财产安全，为学校发展提供坚实保障，根据《自治区教育厅关于认真贯彻落实习近平总书记重要指示精神切实做好岁末年初学校安全工作的通知》（桂教安稳〔2023〕30号）、《自治区教育厅关于印发全区教育系统冬春火灾防控工作方案的通知》（桂教安稳〔2023〕31号）等文件精神，决定在全校范围内组织开展岁末年初校园安全隐患和矛盾纠纷排查整治，现将有关事项通知如下：
一、排查工作范围
各二级学院、各部门尽快全面深入开展安全隐患排查及整治，举一反三全面排查整治各类风险隐患，坚决防范遏制重特大事故发生，并将《隐患排查登记表》于12月30日下班前报后勤保卫处备案。排查范围包括：
（一）消防隐患排查。各二级学院、各部门按照全区教育系统冬春火灾防控工作要求，抓好学校人员密集、电动车停放、危险化学品储存、食堂、商铺、学生宿舍等重要场所火灾隐患排查整治，严查防灭火措施落实不到位等问题，引导师生员工冬季安全用火、用电、用气，坚决防范校园火灾事故发生。
（二）矛盾纠纷排查。各二级学院、各部门加强涉校涉生矛盾纠纷排查化解，重点对校内劳资纠纷、家庭矛盾、感情纠纷等方面矛盾纠纷进行排查梳理，加强信息收集、分析和评估，密切关注重点人员思想动态和异常行为。
（三）食品安全检查。后勤保卫处对校园内的食堂、商铺进行全面排查，重点检查食堂原料采购、贮存、加工制作、留样、食品添加剂使用等是否规范，餐具清洗、消毒、保洁以及防蝇、防鼠、防尘、防虫等设施设备运行和维护是否正常，从业人员健康管理和上岗培训等情况是否落实到位。对校园内其他餐饮、食品经营店检查，是否严格执行各项食品安全管理制度，是否存在原料受污染、禁售品、三无产品、过期变质产品等情况。
二、排查后续工作
（一）全面推进隐患整改。各二级学院、各部门对排查出来的隐患，能立即整改的要立行立改；需要联动（其他部门配合）整改的要积极加强沟通协调解决；无法明确责任主体的要向分管校领导汇报协调解决。
（二）扎实有效开展安全教育。各二级学院、各部门面向本单位师生员工分别扎实开展一次安全教育，做好校园安全事故案例警示，引导师生树牢校园安全观，推动安全理念入脑入心，针对元旦、春节、寒假前后等重要时间节点及时发布安全提示，通过主题班会、班级微信群通知等形式，加强冬季用火用电用气、实验室爆炸泄露、人员聚集踩踏、交通出行及烟花爆竹燃放等安全知识宣传普及。
（三）进一步做好电信网络诈骗防范工作。后勤保卫处要加强与属地公安部门沟通与协作机制，定期分析研判形势、通报涉校电信网络诈骗警情，实施电信诈骗警情“红黑榜”通报制度，对电信网络诈骗警情持续多发二级单位进行约谈、通报、督办。学工部门要强化学生涉“两卡”犯罪典型案例的宣传教育，切实提高学生的法律意识，严防学生将手机卡、银行卡以及微信、QQ、支付宝、抖音账户等出租、出借、出售给他人使用。
（四）完善应急工作机制。各二级学院、各部门建立健全应急工作机制，及时修订完善应急预案，对相关责任人开展一次应急处置能力培训，强化部门协同与应急联动，贯彻执行事故信息报告制度，确保一旦有事能够迅速响应，有效处置，最大限度地减少师生生命财产损失。

附件：隐患排查登记表

桂林生命与健康职业技术学院
2023年12月22日

— 1 —

附件：
隐患排查登记表
单位名称（盖章）：               主要领导签字：            填报人：            联系电话：            填表时间：
	序号
	本单位排查出的安全隐患问题
	类别
	具体责任人
	整改措施
	是否已形成联动、单位有哪些
	是否已经完成整改
	备注

	[bookmark: _GoBack]

注：类别（消防安全隐患、矛盾纠纷隐患、食品安全隐患等）